## ОПРЕДЕЛЕНИЕ О ВОЗОБНОВЛЕНИИ РАССМОТРЕНИЯ

## **ΔΕΛΑ №** 039/01/16-794/2022

10 марта 2023 года

г. Калининград

Комиссия Калининградского УФАС России по рассмотрению дела № 039/01/16-794/2022 по признакам нарушения администрацией муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области», Министерством образования Калининградской области и ООО «Строительная компания «Запад-Строй» пункта 4 статьи 16 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» в составе:

председатель комиссии:

<...> – руководитель Калининградского УФАС России;

члены комиссии:

- <...> заместитель руководителя начальник отдела контроля органов власти, закупок и рекламы Калининградского УФАС России;
- <...> ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти, закупок и рекламы Калининградского УФАС России,

установила, что Арбитражный суд Калининградской области объединил дела № A21-11267/2022 и № A21-11307/2022, присвоив делу № A21-11267/2022, решение Арбитражного суда Калининградской области по делу A21-11267/2022 вступило в законную силу.

В соответствии с частями 3, 4, 5 статьи 47 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» Комиссия определила:

## ΟΠΡΕΔΕΛИΛΑ:

- 1. Рассмотрение дела № 039/01/16-794/2022 возобновить.
- 2. Назначить рассмотрение дела № 039/01/16-794/2022 на 24 марта 2023 на 11 часов 00 минут по адресу: 236006, г. Калининград, ул. Барнаульская, 4.

Представителям сторон необходимо прибыть по указанному адресу для участия в заседании комиссии для рассмотрения дела по существу.

- 3. Ответчику Администрации муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» представить в Калининградское УФАС России в срок до 13 часов 00 минут 22 марта 2023 года следующие информацию и сведения:
- сведения о том, по какой причине бюджету муниципального образования «Зеленоградский городской округ» выделена субсидия на софинансирование

приобретения в муниципальную собственность объекта недвижимого имущества – «Приобретение (выкуп) здания дошкольной организации в г. Зеленоградске на 160 мест», а не субсидия на софинансирование строительства объекта капитального строительства - дошкольной организации в г. Зеленоградске;

- сведения о том, по какой причине в новостном материале от 26.02.2019, официальном сайте муниципального образования размещенном на Калининградской «Зеленоградский городской ОКРУГ области», информация о том, что для строительства выбран и одобрен Правительством Калининградской области проект трехэтажного детского сада на 185 мест, тогда как 29.03.2019 Правительством Калининградской области выделена субсидия на софинансирование приобретения в муниципальную собственность объекта «Приобретение недвижимого имущества (выкуп) 3ДОНИЯ ДОШКОЛЬНОЙ организации в г. Зеленоградске на 160 мест»;
- сведения о том, какие еще объекты недвижимого имущества, расположенные на территории Зеленоградского муниципального округа, рассматривались администрацией муниципального образования «Зеленоградский муниципальный округ Калининградской области» в качестве возможных вариантов для приобретения в муниципальную собственность в целях реализации выделенной субсидии с указанием собственников таких объектов, их расположения;
- сведения о том, кем и когда принято решение об осуществлении выкупа у потенциального продавца ООО «СК «Запад-Строй» в муниципальную собственность объекта недвижимого имущества дошкольного учреждения, расположенного по адресу: Калининградская обл., Зеленоградский район, г. Зеленоградск, ул. Солнечная, 11А.
- 4. Ответчику Министерству образования Калининградской области представить в Калининградское УФАС России в срок до 13 часов 00 минут 22 марта 2023 года следующие информацию и сведения:
- копию постановления Правительства Калининградской области № 160 от 01.02.2019 «О внесении изменений в постановление Правительства Калининградской области» от 31.12.2013 № 1023», пояснительной записки к Постановлению Правительства Калининградской области № 160 от 01.02.2019;
- сведения о том, кем и когда принято решение об осуществлении выкупа у потенциального продавца ООО «СК «Запад-Строй» в муниципальную собственность объекта недвижимого имущества дошкольного учреждения, расположенного по адресу: Калининградская обл., Зеленоградский район, г. Зеленоградск, ул. Солнечная, 11А;
- сведения о том, согласовывался ли с Министерством образования Калининградской области объект недвижимого имущества – дошкольного учреждения, расположенный по адресу: Калининградская обл., Зеленоградский район, г. Зеленоградск, ул. Солнечная, 11А, который приобретен (выкуплен) с целью реализации выделенной субсидии;
- сведения о том, какие еще объекты недвижимого имущества, расположенные на территории Зеленоградского муниципального округа, рассматривались в качестве возможных вариантов для приобретения в муниципальную собственность

- в целях реализации выделенной субсидии с указанием собственников таких объектов, их расположения.
- 5. Ответчику ООО «Строительная компания «Запад-Строй» представить в Калининградское УФАС России в срок до 13 часов 00 минут 22 марта 2023 года следующие информацию и сведения:
- письменное изложение позиции по существу настоящего дела;
- иные имеющиеся документы и сведения по существу рассматриваемого дела (в том числе, информация об оценке стоимости объекта, информация об аналогичного рода закупках).

Председатель комиссии Члены комиссии: